
ČESKOSLOVENSKO 
V OBDOBÍ 
UVOLŇOVÁNÍ 
(1953-1969)



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

I. ÉRA ANTONÍNA NOVOTNÉHO
MOCENSKÉ OTŘESY

1952  pROCES S R. SláNSKýM

1953 úMRTÍ J. V. STAlINA

   úMRTÍ K. GOTTwAldA

1956 XX. SJEzd KSSS



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

I. ÉRA ANTONÍNA NOVOTNÉHO

PŘEDSEDNICTVO
KSČ

SEKRETARIÁT
ÚV KSČ

K. GOTTwAlD
 PREZIDENT ČSR 
 GEN. TAjEmNíK KSČ
 ZEmŘEl 1953

R. SlÁNSKý
 PŘEDSEDA KSČ
 POPRAVEN 1952

j. FRANK   ODVOlÁN 1952  POPRAVEN 1952

m. ŠVERmOVÁ  ODVOlÁNA 1951  DOžIVOTí 1954

Š. BAŠťOVANSKý  ODVOlÁN 1951  SEBEVRAžDA 1952

G. BAREŠ   ODVOlÁN 1951

l. KOPŘIVA

A. ZÁPOTOCKý
PŘEDSEDA VlÁDy

V. DAVID

j. DOlANSKý

G. KlImENT

V. KOPECKý

j. KROSNÁŘ

Z. NEjEDlý

V. NOSEK

E. ERBAN

Z. FIERlINGER

l. jANKOVCOVÁ

O. jOhN

V. ŠIROKý

j. SmRKOVSKý DOžIVOTí

ZměNy VE VEDENí KSČ
1951-1953



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

I. ÉRA ANTONÍNA NOVOTNÉHO

POlITICKé ByRO
KSČ

A. NOVOTNý
1. TAjEmNíK KSČ
OD 1957 PREZIDENT ČSR
VE FUNKCíCh DO 1968

A. ZÁPOTOCKý
1953-57 PREZIDENT ČSR
ZEmŘEl 1957

K. BACílEK
VE FUNKCI DO 1963

j. DOlANSKý
VE FUNKCI DO 1968

R. BARÁK
VE FUNKCI DO 1962

Z. FIERlINGER
VE FUNKCI DO 1966

V. ŠIROKý
OD 1953 PŘEDSEDA VlÁDy

VE FUNKCI DO 1963

VEDENí KSČ
OD SjEZDU 1954

A. ČEPIČKA
VE FUNKCI DO 1956

V. KOPECKý
ZEmŘEl 1961



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

I. ÉRA ANTONÍNA NOVOTNÉHO
NOVÉ VŮdČÍ OSOBNOSTI

A. zápOTOCKý 
VE VEdENÍ KSČ Od pOČáTKu 
1939-45  KONCENTRAČNÍ TáBOR 
1945-48  pŘEdSEdA úRO 
1948-53  pŘEdSEdA VládY 
1953-57  pREzIdENT REpuBlIKY



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

I. ÉRA ANTONÍNA NOVOTNÉHO
NOVÉ VŮdČÍ OSOBNOSTI

A. NOVOTNý 
1941-45  KONCENTRAČNÍ TáBOR 
1945-51  VEdOuCÍ TAJEMNÍK KSČ  
      V pRAzE 
Od 1948  pOSlANEC 
Od 1951  ČlEN pŘEdSEdNICTVA úV 
1953-68  pRVNÍ TAJEMNÍK KSČ 
1957-68  pREzIdENT REpuBlIKY



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

I. ÉRA ANTONÍNA NOVOTNÉHO
NOVÉ VŮdČÍ OSOBNOSTI

pOČáTEČNÍ MOCENSKý SpOR

pRIORITA STRANICKýCH fuNKCÍ

pOTVRzENO z SSSR



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

I. ÉRA ANTONÍNA NOVOTNÉHO
pOlITICKÉ CÍlE

NENápAdNý pRAKTIK MOCI 
žádNá dEfINOVATElNá TEORIE 
pOSTupNÉ SHROMAžďOVáNÍ MOCI 
KlIENTElISMuS 
OdpOR K OKázAlOSTI

NEdŮVěRA K EXpERIMENTŮM 
CO NEJMÉNě zMěN 
žádNá SEBEREflEXE REžIMu



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

I. ÉRA ANTONÍNA NOVOTNÉHO
pROBlÉM dESTAlINIzACE

pOlITICKÉ dIlEMA 
NuTNOST NáSlEdOVáNÍ SSSR 
MOCENSKá RIzIKA

pŘÍSlIB „NOVÉHO KuRSu“ pO XX. SJEzdu

BEz pROGRAMOVýCH zMěN

MINIMuM pERSONálNÍCH zMěN

STAlINŮV pOMNÍK V pRAzE (1955-1962)



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

I. ÉRA ANTONÍNA NOVOTNÉHO
pROBlÉM pOlITICKýCH pROCESŮ

KOMISE KSČ NEzpOCHYBNIlY záKONNOST

pROBlÉM OBěTÍ 
„TŘÍdNÍ BOJ“ NEzpOCHYBNITElNý 
ČISTKY V KSČ NEzpOCHYBNITElNÉ

pROBlÉM VINÍKŮ 
RIzIKO zpOCHYBNěNÍ REžIMu 
„CHYBY A OMYlY“ NA VRuB OBěTÍ ČISTEK

pOSTupNÉ AMNESTOVáNÍ

OdMÍTáNÍ REHABIlITACÍ
TRESTANECKý pRACOVNÍ TáBOR ElIáš (JáCHYMOV)



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

I. ÉRA ANTONÍNA NOVOTNÉHO

pOČET VězňŮ V ČESKOSlOVENSKu 1948-1960 (V TISÍCÍCH)



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

I. ÉRA ANTONÍNA NOVOTNÉHO
úSTAVA 1960

OSlAVA „dOBudOVáNÍ SOCIAlISMu“
fORMálNÍ zMěNY 

NázEV STáTu A STáTNÍ zNAK

KONSTATOVáNÍ JIž zAVEdENýCH zMěN 
„VEdOuCÍ úlOHA KSČ“ 
„zESpOlEČENšTěNÍ VýROBNÍCH  
pROSTŘEdKŮ“

STáTNÍ zNAK ČESKOSlOVENSKÉ SOCIAlISTICKÉ REpuBlIKY



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

I. ÉRA ANTONÍNA NOVOTNÉHO

Národní fronta

Národní  
shromáždění

jednotné  
společenské 
 organizace

PrezidentVláda

Národní 
výbory

politické 
strany

voliči

vyslovuje 
důvěrusestavují

volí

jmenuje

volí jednotnou 
kandidátku

Národní fronty

řídí

sestavuje  
jednotnou 
kandidátku

Národní  
fronty

Komunistická strana Československa

řídí

úSTAVA 1960



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

II. KRIzE KOMuNISTICKÉHO REžIMu
dŮVOdY KRIzE

dlOuHOdOBě NEŘEšENÉ pROBlÉMY 
EKONOMIKA 
SlOVENSKO

pASIVITA VEdENÍ

NEOCHOTA KE zMěNáM

pOSTupNá pROMěNA SpOlEČNOSTI 
SAMOVOlNÉ KulTuRNÍ uVOlňOVáNÍ

A. NOVOTNý S N. CHRušČOVEM A S l. BREžNěVEM



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

II. KRIzE KOMuNISTICKÉHO REžIMu
EKONOMICKÉ pROBlÉMY

STáTEM ŘÍzENá A VlASTNěNá EKONOMIKA

1. pěTIlETKA 1949-53 
NEuSpOKOJIVÉ VýSlEdKY

KRIzOVÉ JEdNOlETÉ pláNY 1954-55
2. pěTIlETKA 1956-60 

RáMCOVě SplNěNA

3. pěTIlETKA 1961-65 
zRušENA 1961

KRIzOVÉ JEdNOlETÉ pláNY 1962-65



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

II. KRIzE KOMuNISTICKÉHO REžIMu
EKONOMICKÉ pROBlÉMY

pRIORITA pOlITICKýCH CÍlŮ

TRVAlý dŮRAz NA TěžKý pRŮMYSl

pROpAd EXpORTu

TECHNOlOGICKÉ zAOSTáVáNÍ

NÍzKá EfEKTIVITA zEMědělSTVÍ



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

II. KRIzE KOMuNISTICKÉHO REžIMu
EKONOMICKÉ REfORMY?

1958-61 pROSTOR pRO VlASTNÍ AKTIVITu 
    pOdNIKŮ - zASTAVENO

1965   REfORMNÍ NáVRH O. šIKA 
    STáTEM VlASTNěNá EKONOMIKA 
    OMEzENÉ TRžNÍ pRVKY 
    zASTAVENO

A. NOVOTNý JAKO pŘEKážKA 
NEdŮVěRA V EKONOMICKOu TEORII 
NEOCHOTA KE zMěNáM

O. šIK, A. NOVOTNý, l. šTROuGAl



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

II. KRIzE KOMuNISTICKÉHO REžIMu
NESpOKOJENOST SlOVáKŮ

STáTOpRáVNÍ uSpOŘádáNÍ

EKONOMICKá NEROVNOVáHA

NOVOTNÉHO pOSTOJE A NázORY

STÍN „BuRžOAzNÍHO NACIONAlISMu“

A. NOVOTNý A V. šIROKý



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

II. KRIzE KOMuNISTICKÉHO REžIMu
„BuRžOAzNÍ NACIONAlISTÉ“

pOSlEdNÍ ČáST REpRESÍ VNITŘNÍ ČISTKY

dOKONČENO Až zA NOVOTNÉHO

1950 zATČENI ClEMENTIS, HuSáK A SpOl.
1952 pOpRAVEN V. ClEMENTIS 

  (pROCES SE SláNSKýM)
1954 OdSOuzENI OSTATNÍ 

  G. HuSáK NA dOžIVOTÍ

1960 HuSáK pROpušTěN

1963 HuSáK REHABIlITOVáN
G. HuSáK



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

II. KRIzE KOMuNISTICKÉHO REžIMu
OBMěNA VEdENÍ KSS

1963 KONČÍ pŘEdSEdA VládY V. šIROKý 
  KONČÍ pŘEdSEdA KSS K. BACÍlEK

NOVýM pŘEdSEdOu KSS zVOlEN A. duBČEK

TRVAlÉ KONflIKTY MEzI NOVOTNýM A KSS

A. duBČEK A A. NOVOTNý



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

II. KRIzE KOMuNISTICKÉHO REžIMu
KONEC SOCIAlISTICKÉHO REAlISMu

pRINCIpY SOCIAlISTICKÉHO REAlISMu 
pOlITICKá ANGAžOVANOST 
NEpŘIJATElNOST OdlIšNOSTI  
NEpŘIJATElNOST ApOlITIČNOSTI 
KulTuRA pRO MASY 
pROTI MOdERNISTICKÉMu fORMAlISMu

HlAVNÍ OSOBNOSTI 
zAVEdENÉ OSOBNOSTI, AKCEpTuJÍCÍ STAV 
MlAdÍ NAdšENÍ STAlINISTÉ

l. šTOll



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

II. KRIzE KOMuNISTICKÉHO REžIMu
KONEC SOCIAlISTICKÉHO REAlISMu

pROMěNA pOlITIKY pO STAlINOVě SMRTI 
STRACH z AKTIVIzACE MAS 
KONEC „KulTu OSOBNOSTI“ 
OSlABENÍ „MýTu STRANY“

pROMěNA KulTuRNÍCH ElIT 
STAŘÍ KlASICI uMÍRAJÍ 
MlAdÍ NAdšENÍ STAlINISTÉ STáRNOu

„KOHO A pROČ BYCHOM MělI OSlAVOVAT?“

l. VACulÍK, M. KuNdERA, I. KlÍMA



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

II. KRIzE KOMuNISTICKÉHO REžIMu
KulTuRNÍ uVOlNěNÍ

NOVá REflEXE VálKY A pOVálEČNÉHO VýVOJE

NOVá MAlá dIVAdlA

fIlMOVá „ČESKOSlOVENSKá NOVá VlNA“

VlIV SOudOBÉ „zápAdNÍ“ HudBY



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

II. KRIzE KOMuNISTICKÉHO REžIMu

1950 1955 1960 1965
0

20

40

60

80

100

120

VYdANÉ KNIžNÍ TITulY zA ROK 1950-1965 
(INdEX, 1948 = 100)



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

II. KRIzE KOMuNISTICKÉHO REžIMu

1930 1937 1945 1950 1955 1960 1965
0

10

20

30

40

50

CElOVEČERNÍ zVuKOVÉ fIlMY 1930-1937 A 1945-1965 



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

II. KRIzE KOMuNISTICKÉHO REžIMu
IV. SJEzd ČS. SpISOVATElŮ 1967

OTEVŘENá KRITIKA REžIMu 
NEVAlNÉ VýSlEdKY 
BEzCÍlNOST

zVEŘEJNěNÍ KRITICKýCH pROJEVŮ

KRITIČTÍ ŘEČNÍCI VYlOuČENI z KSČ
lIT. NOVINY OdEBRáNY SVAzu SpISOVATElŮ

BEz TRESTNÍHO pOSTIHu

V. HAVEl

M. KuNdERAl. VACulÍK

J. HENdRYCH



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

III. „pRAžSKÉ JARO“
ROzpAd MOCI A. NOVOTNÉHO

ROzKlAd KlIENTElISTICKÉ SÍTě

fORMOVáNÍ VNITROSTRANICKÉ OpOzICE 
REfORMNÍ EKONOMOVÉ 
SlOVENšTÍ KOMuNISTÉ 
OSOBNÍ NEpŘáTElÉ

OSlABOVáNÍ pOdpORY zE SSSR 
XII. 1967 BREžNěV V pRAzE 
„JE TO VAšE VěC...“



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

III. „pRAžSKÉ JARO“
lEdNOVÉ plÉNuM úV KSČ

OdSTOupENÍ A. NOVOTNÉHO z ČElA KSČ
SETRVáNÍ VE fuNKCI pREzIdENTA

1. TAJEMNÍKEM KSČ A. duBČEK 
KOMpROMISNÍ KANdIdáT, I pRO SSSR 
MlAdšÍ 
SlOVáK

IMpulz K AKTIVIzACI REfORMISTŮ



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

III. „pRAžSKÉ JARO“
„SOCIAlISMuS S lIdSKOu TVáŘÍ“

zACHOVáNÍ dEfINIČNÍCH zNAKŮ SOCIAlISMu 
VEdOuCÍ úlOHA STRANY 
STáTEM VlASTNěNá EKONOMIKA

REfORMA SOCIAlISMu — „OBROdNý pROCES“ 
fuNKČNÍ SYSTÉM BEz pOTŘEBY NáTlAKu 
OMEzENÉ TRžNÍ pRVKY

fEdERAlIzACE STáTu

IV. 1968 AKČNÍ pROGRAM KSČ



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

III. „pRAžSKÉ JARO“
dAlšÍ pERSONálNÍ zMěNY

uVOlNěNÍ CENzuRY

VEŘEJNá KRITIKA A. NOVOTNÉHO 
KONČÍ I JAKO pREzIdENT

NOVýM pREzIdENTEM l. SVOBOdA

OBMěNA VládY 
V ČElE dOSAVAdNÍ MÍSTOpŘEdSEdA 
O. ČERNÍK

l. SVOBOdA, O. ČERNÍK, A. duBČEK

J. šEJNA J. pAVEl



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

III. „pRAžSKÉ JARO“
AKTIVIzACE VEŘEJNOSTI

SAMOSTATNá AKTIVITA MÉdIÍ

VEŘEJNÉ dISKuSE

AKTIVIzACE NEKOMuNISTICKýCH ORGANIzACÍ 
HNuTÍ KAN 
SNAHA O OBNOVENÍ SOC. dEMOKRACIE 
VEŘEJNÉ AKTIVITY CÍRKVÍ 
OBNOVEN SKAuT 
STudENTSKÉ A zAMěSTNANECKÉ SpOlKY

KAN V pRVOMáJOVÉM pRŮVOdu 1968



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

III. „pRAžSKÉ JARO“
NEJASNÉ pOSTOJE REfORMISTŮ

VEŘEJNOST pOdpORuJE zMěNY

VEdENÍ KSČ  
NECHCE OSlABIT MONOpOl MOCI 
NECHCE ROzšIŘOVAT dISKuSNÍ TÉMATA 
NECHCE zTRATIT pOdpORu VEŘEJNOSTI 



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

III. „pRAžSKÉ JARO“
pROBlÉM MINulOSTI

STRANICKá REHABIlITAČNÍ KOMISE 
pRVNÍ SKuTEČNÉ VNITROSTRANICKÉ 
zKOuMáNÍ záKONNOSTI pOlIT. pROCESŮ

AKTIVIzACE OBěTÍ 
VEŘEJNá SVědECTVÍ 
pOJMENOVáVáNÍ pACHATElŮ A VINÍKŮ 
K 231 – KluB BýVAlýCH pOlIT. VězňŮ

pOSTOJ KSČ K uSTAVuJÍCÍ SCHŮzI K 231



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

III. „pRAžSKÉ JARO“
pROBlÉM pluRAlITY

pŘÍSlIB dEMOKRATIzACE

pŘÍSlIB pROMěNY NáROdNÍ fRONTY

BlOKOVáNÍ VzNIKu ORGANIzACÍ MIMO Nf

HlášENÍ VB zE SCHŮzE KAN



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

III. „pRAžSKÉ JARO“
pROBlÉM VlASTNÍ AKTIVITY

VI. 1968  pETICE dVA TISÍCE SlOV

AuTOR l. VACulÍK

šIRšÍ KRITIKA KOMuNISTICKÉHO REžIMu

VýzVA K pOdpOŘE REfORMISTŮ V KSČ
VýzVA K VlASTNÍ INICIATIVě SpOlEČNOSTI

150 000 pOdpISŮ

pOdpORA Od zNáMýCH OSOBNOSTÍ

OdMÍTNuTO úV KSČ



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

III. „pRAžSKÉ JARO“
OTázKA dAlšÍHO SMěŘOVáNÍ

SpORY uVNITŘ KSČ 
MEzI REfORMISTY A KONzERVATIVCI 
I MEzI SAMOTNýMI REfORMISTY

pOKRAČOVAT V REfORMáCH?
zASTAVIT REfORMY?
VRáTIT JIž pROBěHlÉ zMěNY?
JAK dOpAdNE MIMOŘádNý SJEzd KSČ?

G. HuSáK A A. duBČEK



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

IV. INTERVENCE
MEzINáROdNÍ KONTEXT

TRVAlE OMEzENA SuVERENITA zEMÍ BlOKu

pŘÍMÉ INTERVENCE SSSR 
1953 NdR 
1956 MAďARSKO

1964 NáSTup l. I. BREžNěVA 
zASTAVENÍ dESTAlINIzACE 
NEdŮVěRA KE zMěNáM



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

IV. INTERVENCE
dŮVOdY KRITIKY

OBECNÉ IdEOVě-pOlITICKÉ 
„špATNý VzOR pRO OSTATNÍ STáTY“ 
  SIlNá KRITIKA z NdR 
uVOlňOVáNÍ MOCENSKÉHO MONOpOlu 
  zRušENÍ CENzuRY 
  AKTIVITY NEKOMuNISTŮ 
„KONTRAREVOluCE A špIONáž“ 
  2000 SlOV 
  „REJdIšTě zápAdNÍCH AGENTŮ“

l. BREžNěV A w. ulBRICHT



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

IV. INTERVENCE
dŮVOdY KRITIKY

VOJENSKO-STRATEGICKÉ 
NOVá STRATEGIE SSSR 
VlIV KuBáNSKÉ KRIzE 
OpOušTěNÍ JAdERNÉ STRATEGIE 
  MASIVNÍ JAdERNý úTOK 
pŘECHOd K VšEVOJSKOVÉ STRATEGII 
  TAKTICKý JAdERNý úTOK 
  pOSTup pOzEMNÍCH VOJSK 
pOTŘEBA ROzMÍSTěNÍ VOJSK SSSR

SOVěTSKý pláN „zA 7 dNÍ NA RýNu“ (1964)



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

IV. INTERVENCE
KRITIKA A HROzBY

SCHŮzKA VEdOuCÍCH STRANICKýCH ČINITElŮ 
III. 1968, dRážďANY

VOJENSKÉ CVIČENÍ VARšAVSKÉ SMlOuVY 
IV. 1968, ČSSR

SCHŮzKA VEdOuCÍCH STRANICKýCH ČINITElŮ 
VII. 1968, VARšAVA 
VEdENÍ KSČ OdMÍTlO úČAST

SCHŮzKA pŘEdSTAVITElŮ ČSSR A SSSR 
VII.-VIII. 1968, ČIERNá NAd TISOu



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

IV. INTERVENCE
pOžAdAVKY

OBNOVENÍ CENzuRY

TVRdý záKROK pROTI KAN A K 231
pERSONálNÍ zMěNY

VEdENÍ KSČ SE VYHýBá



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

IV. INTERVENCE
pláN INTERVENCE

„MAďARSKý SCÉNáŘ“ 
lEGAlIzACE AKCE „zdRAVýMI SIlAMI“ 
OdSTRANěNÍ REfORMáTORŮ

zVACÍ dOpISY 
žádOST O „pOMOC pROTI  
KONTRAREVOluCI“



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

IV. INTERVENCE
VOJENSKá INTERVENCE

20./21. VIII. 1968
OBSAzENÍ lETIšTě V pRAzE

pOSTup JEdNOTEK Od HRANIC

BEz ORGANIzOVANÉHO VOJENSKÉHO OdpORu

108 CIVIlNÍCH OBěTÍ

500 000

6 300

800

INTERVENTI



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

IV. INTERVENCE

„TASS JE pOVěŘEN OzNáMIT, žE STRANIČTÍ A STáTNÍ 
ČINITElÉ ČESKOSlOVENSKÉ SOCIAlISTICKÉ REpuBlIKY 
SE OBRáTIlI NA SOVěTSKý SVAz A OSTATNÍ SpOJENECKÉ 
STáTY S pROSBOu O pOSKYTNuTÍ NEpROdlENÉ pOMOCI 
BRATRSKÉMu ČESKOSlOVENSKÉMu lIdu VČETNě pOMO-
CI OzBROJENýMI SIlAMI. TATO žádOST BYlA VYVOláNA 
NEBEzpEČÍM, KTERÉ HROzIlO V ČESKOSlOVENSKu EXIS-
TuJÍCÍMu SOCIAlISTICKÉMu Řádu A úSTAVOu uJIšTěNÉ 
STáTNOSTI zE STRANY KONTRAREVOluČNÍCH SIl, KTERÉ 
SE SpIKlY S VNěJšÍMI SOCIAlISMu NEpŘáTElSKýMI SIlA-
MI.“

VOJENSKá INTERVENCE



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

IV. INTERVENCE

„VČERA dNE 20.8.1968 KOlEM 23. HOd. VEČER 
pŘEKROČIlA VOJSKA SSSR, plR, NdR, MlR A 
BlR STáTNÍ HRANICE ČSSR. STAlO SE TAK BEz

VědOMÍ pRESIdENTA REpuBlIKY, pŘEdSEdY NáROdNÍ-
HO SHROMážděNÍ, pŘEdSEdY VládY I pRVNÍHO

TAJEMNÍKA úV KSČ A TěCHTO ORGáNŮ...  
pŘEdSEdNICTVO úV KSČ VYzýVá VšECHNY OBČANY 
NAšÍ REpuBlIKY, ABY zACHOVAlI KlId A NEKlAdlI pO-
STupuJÍCÍM VOJSKŮM OdpOR. pROTO ANI NAšE ARMá-
dA, BEzpEČNOST A lIdOVÉ MIlICE NEdOSTAlY ROzKAz 
K OBRANě zEMě.“

VOJENSKá INTERVENCE



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

IV. INTERVENCE
MOSKEVSKý pROTOKOl

VEdENÍ KSČ zATČENO, OdVEzENO dO SSSR 
KRACH „MAďARSKÉHO SCÉNáŘE“ 

MIMOŘádNý SJEzd pOdpOŘIl VEdENÍ 
NESCHOpNOST SpIKlENCŮ

JEdNáNÍ S REfORMáTORY V MOSKVě

pÍSEMNý záVAzEK 
zASTAVENÍ I REVIzE REfOREM 
pERSONálNÍCH zMěN 
„dOČASNÉHO“ pOBYTu VOJSK SSSR 



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

IV. INTERVENCE
pŘECHOdNÉ OBdOBÍ

VěTšINA REfORMáTORŮ zŮSTáVá VE fuNKCI

VzESTup G. HuSáKA

NáSTup TzV. NORMAlIzACE 
IV. 1969  G. HuSáK V ČElE KSČ 
VIII. 1969 pOTlAČENÍ dEMONSTRACÍ 

A. duBČEK A G. HuSáK



ČESKOSLOVENSKO V OBDOBÍ UVOLŇOVÁNÍ

IV. INTERVENCE
MEzINáROdNÍ VýzNAM

ROzKlAd MEzIN. KOMuNISTICKÉHO HNuTÍ 
dEzIluzE zápAdNÍCH KOMuNISTŮ 
NEJSOu IdEJE 
NEJSOu OSOBNOSTI 
NENÍ CÍl

pROCES uVOlňOVáNÍ pOKRAČuJE

l. BREžNěV A R. NIXON


